Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Analýza podnikových

informačních systémů z hlediska

ekonomické efektivnosti

Plzeň 2013 David Fiala

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů.

V Plzni dne 30. dubna 2013 ......................

David Fiala

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval mé vedoucí bakalářské práce Doc. Dr. Ing. Janě

Klečkové za konzultace, připomínky, doporučení a návrhy na změny v mé práci. Také

bych chtěl poděkovat majitelce nejmenované cestovní agentury za ochotu a poskytnuté

informace.

Anotation

This bachelor thesis is concentrated on analysis of the effectiveness of enterprise

information system in an unnamed travel agency. In the introduction are explained

general terms which related with the topic of informations systems. In the following

part are described methods of assessing the economic efficiency of investments. In the

conclusion of this thesis are applied these methods on the real data from the travel

agency. As an attachment bachalar thesis is created web aplication for calculations of

general methods to evaluate efficiency investments. During the development were used

programming languages HTML and PHP.
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1 Úvod
Informační systémy jsou velmi důležitým nástrojem pro každý podnik.

Napomáhají podnikům lépe fungovat v mnoha odvětvích. Tyto systémy představují

skupiny lidí a informačních technologií, které mají zabezpečit sběr, zpracování a

uchování informací pro daný podnik.

Tato práce je zaměřená na seznámení se s jednotlivými pojmy z oblasti

informačních systémů a představení metod hodnocení ekonomické efektivnosti. První

část práce obsahuje charakteristiku informačních systému a pojmů s nimi souvisejících.

Pod charakteristikou si můžeme představit technologický popis systému, požadavky na

něj nebo jeho obecný model. V druhé části práce jsou popsány konkrétní jednotlivé

metody hodnocení. V předposlední části jsou metody aplikovány na konkrétní data z

reálného podniku. V poslední části práce je vyhodnocení výsledků a doporučení na

případné zlepšení.

2 Základní pojmy

Tato kapitola je zaměřena na vysvětlení základních pojmů, které se nejvíce

používají v oblasti informačních systémů. A sice pojmy jako data, informace, znalost a

moudrost.

Obrázek 1 - Schéma uspořádání [23]

V běžném životě tato slova jistě každý už někdy použil. Otázkou je, jestli byla

použita ve správný okamžik. Při běžném hovoru se pojmy příliš nerozlišují, protože pro

mnohé mají synonymní význam. Všechny pojmy jsou definovány v několika oblastech.

Pohled na ně se může lišit v oblasti informatiky, kybernetiky, filosofie nebo
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matematiky. V této kapitole budou pojmy vysvětleny z informačního pohledu. Pro

pochopení rozdílů se musíme zamyslet nad jejich účelem a použitím.

2.1 Data

Slovo data pochází z latinského slovesa dato, -are, -avi, -atum, tj. dávat, a

podstatná jména z něj odvozená znamenají dané, danost, údaj. V češtině se výraz data

používá pro množné číslo, jednotné číslo je údaj. [1]

"Data" jsou definována jako základní stavební veličiny informace, které lze

vnímat smysly. Z toho vyplývá, že data jsou libovolné posloupnosti prvků, symbolů,

objektivních hodnot, veličin aj. [13]. Dá se říci, že data jsou jakákoli vyjádření

skutečnosti, měření, počítání, zpracování či uchování. Data se získávají tak, že výsledky

měření, počítání, zpracování či uchování jsou převedena do normalizovaného tvaru.

Díky jejich "jednoduchému získání" je jednoduché je shromaždovat, vyhledávat,

přenášet a zálohovat. Z tohoto popisu by mělo být jasné, že se z dat použitím běžných

metod stávají informace. Při použití informačního systému jsou data nutná, jinak by

neměl s čím pracovat. Data tedy tvoří vstupy a zdroje. Při práci s daty se setkáváme s

problémy důvěrnosti dat, integrity dat, autentizace, dostupnosti (DOS útoky) a ochrany

soukromí ( ochrana osob před zneužitím informací o nich). V informačním systému se

vyskytují různé typy dat: [6]

 Aktuální data - popisují současný stav reality, v závislosti na nich jsou získány

aktuální informace. Když se stanou neaktuálními, stávají se z nich data archivní.

 Archivní data - data, která ztratila svou platnost. Uchovávají se pro zpětné

analýzy vývoje a změn. Některá data se musí uchovávat po zákonem stanovenou

dobu.

 Prognostická data - tato data se snaží vytvořit pravděpodobný pohled na budoucí

plány, výhledy, záměry a návrhy projektů. Mohou se stát aktuálními.

Při práci s daty musíme být velmi opatrní. Všechna data představují pro nás

určité bohatství. Nastává otázka bezpečnosti v informačních a komunikačních

technologií. Data musíme chránit jak proti ztrátě a zničení, tak proti krádeži a

následnému zneužití. Chránit je musíme před útoky virů, neautorizovaných a

neautentizovaných přístupů uživatelů. O této oblasti jsem se musel zmínit, ale dále se jí

zabývat nebudu, protože není předmětem mé bakalářské práce.
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2.2 Informace

Slovo informace pochází z latinského slova informatio tj. utváření, ztvárnění.

Podle výkladu významu slova můžeme mít na definici informace "běžný" pohled a vidět

za ním sdělení, či sdělitelnou znalost.

Informace je definována jako zpráva o nastalém jevu, který snižuje míru

neznalosti o tomto jevu. Tuto zprávu tvoří data, která jsou interpretovaná s ohledem na

význam a důležitost [13]. Lze říci, že informace se stávají z dat tehdy, když je možné z

dat získat poznatky a vědomosti. V informačních a komunikačních technologiích tvoří

informace například kódovaná data. Zde je jednotkou informace bit, tedy rozhodnutí

mezi dvěma alternativami (0, 1). Nosičem takových informací je signál. Informace by

měla být sdělitelná, srozumitelná, pravdivá a spolehlivá, důvěryhodná, včasná,

relevantní. Příklady informací pro lepší představu:

 znakové projevy komunikátora a příjemce, který je pro oba smysluplný,

 obsah komunikace mezi dvěma a více souvisejícími hmotnými objekty,

projevující se změnou svého stavu,

 míra uspořádanosti systému na rozdíl od entropie (míra neuspořádanosti),

 vlastnost hmotné reality, být uspořádána a její schopnost uspořádávat,

 jazykový projev, vybudovaný na principu informačního slohového postupu, ve

kterém se co nejobjektivněji věcně a dokumentaristicky konstatují určitá fakta,

 poznatek, který omezuje nebo odstraňuje nejistotu, týkající se výskytu určitého

jevu z dané množiny možných jevů,

 poznání, které se používá k orientaci, k aktivní činnosti, k řízení s cílem

zachovat kvalitní specifičnost systému a zdokonalovat jej,

 vnímatelný obsah poznaného nebo předpokládaného obrazu skutečnosti, který je

možno využít pro život člověka.

2.3 Znalost

Pojem znalost lze definovat mnoha způsoby. Znalost je organizovaná informace

využitelná k řešení problémů (Woolf, 1990). Jiná definice říká, že znalost je informace,

která prošla uspořádáním a analýzou, aby se stala srozumitelnou a použitelnou k řešení

problémů nebo rozhodování (Turban, 1992). Třetí zmíněná definice říká, že znalost

obsahuje pravdy a přesvědčení, perspektivy a koncepty, úsudky a očekávání,

metodologie a know-how (Wiig, 1993). V oblasti informačních a komunikačních
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technologií by se dala znalost definovat jako interakce dat a informací se zkušeností,

dovednostmi, hodnotami, myšlením člověka, ostatními fakty, informacemi a znalostmi

[13].

Existují dva druhy znalostí [13]:

 Explicitní - formalizované a vyjádřené znalosti. Dají se poměrně lehce přenášet,

ukládat, sdílet, rozšiřovat.

 Tacitní - skryté v podvědomí člověka / skupiny. Špatně se napodobují a

předávají. Člověk ví více, než dokáže vysvětlit.

2.4 Moudrost

Pojem moudrost je obtížné definovat, protože nevznikl ve vědě, nýbrž v lidském

životě. Moudrost je na nejvyšší pozici v pyramidě uvedené výše. Moudrost je nejvyšší

forma použití a práce s daty, informacemi a znalostmi. Moudrosti lze dosáhnout tehdy,

spojíme-li intuici, zkušenosti a práci se znalostmi. Předpokladem by mělo být, že se

moudří lidé objevují na nejvyšších pozicích v organizacích. Protože jen moudrý člověk,

může vytvářet nejlepší rozhodnutí. Tito lidé představují pro společnost sociální a

[…]


její informační systém rozšířit.

Prvním statickým ukazatelem byla metoda průměrných ročních nákladů.

Nejvyšší náklady byly v prvním roce zavedení softwaru. V dalších letech nebyla výše

ročních nákladů vysoká. CA platila pouze za elektřinu a občasný příjezd IT technika.

Pro CA je to dobrý výsledek, protože od pořizovacích nákladů nemusela investovat

velké peněžní prostředky. Další statický ukazatel byla metoda průměrné výnosnosti. U

této metody je výsledkem index bez veličiny. Obecně platí, že čím vyšší, tím výhodnější

investice byla. Nejvyšší hodnota byla v posledním roce, což považuji za dobrý

výsledek. Pokud by index rostl i v dalších letech, CA nemůže investici považovat za
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chybnou. Dalším hodnocením efektivnosti byla metoda průměrné procentní výnosnosti.

Tento ukazatel nemá takové vypovídající schopnosti, protože počítá s průměrnými

hodnotami. Tento ukazatel je možné používat pro velmi hrubé předpokládané výsledky.

Mnohem lepší je používat dynamické metody. Posledním statickým ukazatelem byla

metoda doby návratnosti. Jak už název vypovídá, metoda je vhodná pro zjištění doby

návratnosti (splatnosti) investice. Pro CA byla zjištěna hodnota návratnosti 28 dní.

Takto krátká doba je zapříčiněna poměrem malé počáteční investice a proti ní velkým

ziskem po zdanění v prvním roce používání. Dalším hodnotícím kritériem byla

dynamická metoda čisté současné hodnoty investice. S použitím první dynamické

metody byla vypočtena reálná výnosnost investice 11,5 % oproti požadované 50%

výnosnosti. Celkem investice přinesla CA 138 261,5 Kč. Kladným výsledkem je, že se

čistá současná hodnota v každém roce zvyšovala a při zachování podobných podmínek

v dalších letech se bude zvyšovat i nadále. Posledním hodnotím kritériem byl index

ziskovosti. V prvním roce nebyl tak velký jako v následujících, díky počáteční investici.

V dalších letech se zvyšoval a pravděpodobně se bude zvyšovat i v budoucnosti (stejný

případ jako u čisté současné hodnoty).

Je na místě otázka, jestli je nutné rozšiřovat aktuální software informačního

systému a zda by to přineslo nějaké výhody. Myslím si, že dolní hranice výdajů, která je

nutná k vybudování potřebné infrastruktury, je dostatečná. Naopak velké rozšiřování

softwaru v CA není na místě. Ve většině případů by se investice dostaly přes stav

nasycení. V tomto stavu už investice nepřinášejí žádný užitek. Představují pouze

vyhozené peníze bez kladného efektu. Byl jsem seznámen s fungováním této CA a z

mého pohledu je pouze jedna oblast, která by se měla rozšířit. Jedinou slabou stránkou

je momentálně webová prezentace CA. V dnešní době, kdy se tato oblast hojně rozvíjí,

by bylo vhodné popřemýšlet nad tím, jestli se vyplatí mít jednostránkovou webovou

prezentaci v zastaralé technologii (4 roky). Podle mého názoru vůbec nesplňuje

požadavky dnešní doby a náročných klientů. Ostatní softwarové vybavení je postačující

a splňující veškeré požadavky CA. Majitelka CA byla s těmito výsledky seznámena a

návrh na novou webovou prezentaci zváží v blízkém časovém horizontu. Díky této

bakalářské práci jsem se seznámil s teorií okolo informačních systémů a metodami,

které hodnotí efektivnost investic. Jsem rád, že se mi podařilo získat interní data

reálného podniku a mohl uvést konkrétní příklad v mé práci. Vzhledem k mému

studijnímu zaměření na Informační systémy jsem rád, že jsem mohl zpracovávat práci

na toto téma a prohloubit si znalosti v tomto oboru.
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Seznam použitých zkratek
IS - informační systém

PIS - podnikový informační systém

CA - cestovní agentura

SW - software

HW - hardware

DOS útoky (Denial of Service) - odmítnutí služby

CAD (Computer Aided Design) - počítačem podporované projektování

CAM (Computer Aided Manufactoring) - počítačová podpora obrábění

CAQ (Computer Aided Quality) - počítačové řízení s podporou kvality

CAP (Computer Aided Programming) - počítačové prostředky sestavené počítačem

GIS (Geografical Information System) - geografický počítačový systém
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Příloha 1: Uživatelská dokumentace k webové aplikaci

Pro spuštění aplikace na vlastním počítači je nutné mít nainstalovaný některý

balíček, obsahující skriptovací jazyk PHP a HTTP server. Při vytvoření aplikace jsem

použil volně stažitelný baliček EasyPHP 5.3.9. Poté co je balíček nainstalovaný a

spuštěný, lze přejít k samotnému spuštění webové aplikace. Pokud by nebyl balíček

zapnutý, stránka se zobrazí, ale nebude počítat obsažené metody.

Úvodní stránka po spuštění:

První 4 metody patří mezi statické a poslední dvě mezi dynamické. Zadávání parametrů

je pro oba typy trochu rozdílné. U statických metod(až na průměrnou procentní

výnosnost) stačí zadat všechny známé hodnoty a stisknout tlačítko výsledek. Při

zadávání desetinné čárky musíme psát tečku!
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U dynamických metod je zadání trochu odlišné. Jako první se vyplňují kolonky pro

požadovanou výnosnost, kapitálový výdaj a hlavně délku životnosti projektu.

Po potvrzení hodnot tlačítkem následuje vyplnění hodnot peněžních zisků v

jednotlivých letech ekonomické životnosti. Po vyplnění a stisku tlačítka Vypočti

aplikace vrátí výsledek výpočtu.

Všechny výsledky jsou zaokrouhleny na dvě desetinná místa. Ovládání aplikace a

zadávání hodnot je jednoduché, takže to zvládne každý uživatel.