Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Analýza podnikových informačních systémů z hlediska ekonomické efektivity investic IS/IT

Autor: David Fiala

Cílem bakalářské práce byla charakteristika podnikových informačních systémů, vysvětlení metod hodnocení efektivity a aplikace na konkrétním příkladu včetně zhodnocení. Práce je logicky rozčleněna na dva bloky – prvním je obecný úvod do oblasti IS, druhým pak aplikace konkrétních metod na daném podniku. V první části je 6 stran věnováno víceméně filozofickému popisu pojmů informací, dat, atp. Posléze se práce začíná věnovat oblasti související s IT. Třetí teoretický blok je výčet ekonomických metod a jejich vysvětlení. Praktická část se věnuje seznámení s firmou, na které se bude provádět ekonomická analýza, výčet oblastí IS a výpočet výhodnosti IS.

Pojetí práce se mi zdá poněkud nešťastné – očekával bych konkrétnější pojetí Informačního systému. Definice IS není nutně spojena s IT, ale u kvalifikační práce z oblasti výpočetní techniky bych očekával více směřování k IT. Stejně tak volba firmy o jednom zaměstnanci je poněkud nešťastná. Také zařazení Operačního systému, vypalovacího OS, atp. do IS bych z pohledu IT nedoporučoval. Pokud ano, tak vysvětlit v jaké míře se daná položka podílí na generování zisku. Ekonomická analýza je pak bez chyb (ač dle mého názoru díky nevhodně zvoleným vstupním datům poněkud zavádějící). Úplně zde pak chybí náklady na pořízení HW (pokud do množiny IS je přidán operační systém, očekával bych pak i náklady na HW). Chybí zde také zmínka o nutnosti upgrade například antivirového SW, rezervačního IS, náklady na internet, nutnost zakoupení nového OS, Office, atp. Bez započtení těchto položek se investice jeví jako více výhodná.

Po formální stránce má práce jisté množství nedostatků – obsahuje občasné překlepy, chybějící interpunkci. Některé obrázky jsou použity z nekvalitních zdrojů (nízké rozlišení), část obrázků je anglicky, část česky – chtělo by používat jednotný styl. Také chybí shoda vzhledu tabulek v teoretické a praktické části práce - část je černobílá, část barevná a to v několika provedeních.

Hlavním problémem je délka práce. První strana je číslována 8, poslední strana textu 35, což je pod minimálním limitem práce 30 stránek. Hlavně z tohoto důvodu **nedoporučuji práci k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm **nevyhověl**.

Ing. Michal Kratochvíl

V Plzni 4.6.2013